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BASENET UJORE NDËRKUFITARE 

Në territorin e Shqipërisë dy basene ujore janë në nivel ndërkufitar:

Baseni ujor Drin-Bunë ndahet me Maqedoni, Greqi, Mal i Zi dhe Kosovë

Baseni ujor Vjosa ndahet me Greqinë. 

Shqipëria ka tre liqene kryesore të cilët janë në nivel ndërkufitar:

Liqeni i Shkodrës ,i ndarë me Malin e Zi;

Liqeni i Ohrit , i ndarë me Maqedoninë;

Liqeni i Prespës, i ndarë me Greqinë dhe Maqedoninë
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BASENI UJOR VJOSË

Baseni Ujor i Lumit Vjosa është sistemi i

dytë më i madh ujor në vend, rrjedh

përmes Qarqeve të Vlorës dhe

Gjirokastrës. 

Trupat ujorë kryesore janë: 

Lumenjtë Vjosa, Drino,Shushica

Liqeni i Butrintit, 

Lagunat e Nartës dhe Orikumit. 
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LEGJISLACIONI NDËRKOMBËTAR / KOMBETAR

KONVENTA NDËRKOMBËTARE LEGJISLACIONI KOMBETAR

 Konventa ESPOO për “Për vlerësimin e ndikimit në 

mjedis në kontekst ndërkufitar“ e vitit 1991; 

 Konventa e Helsinkit “Për mbrojtjen dhe përdorimin e 

ujërave ndërkufitare dhe liqeneve ndërkombëtare”, e vitit 

1992. 

 Konventa Ramsar mbi “Ligatinat me rëndësi 

ndërkombëtare veçanërisht si habitate të shpendëve 

ujorë” e vitit 1971, e ndryshuar 1987 dhe 1994;

 Konventa e Barcelonës “Mbrojtja e mjedisit detar dhe

rajonit bregdetar të Mesdheut” e vitit 1995

 Konventa e Vjenës "Për të drejtën e traktateve".

Ligj nr. 111/2012 për “Menaxhimin e Integruar të burimeve

ujore” (i ndryshuar)

Ligj Nr. 91/2013 për “Vlerësimin Strategjik Mjedisor” 

Ligj Nr.10 440, datë 7.7. 2011 për “Vlerësimin e Ndikimit

në Mjedis” 

Ligj Nr. 9700, datë 26.3.2007 për “Mbrojtjen e mjedisit nga

ndikimet ndërkufitare”

Vendim Nr. 598, datë 1.7.2015 për përcaktimin e rregullave

dhe të procedurave për vlerësimin e ndikimit në mjedisin

ndërkufitare”
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MARRËVESHJE DY/SHUMË PALËSHE

3.4.2003

Marrëveshje ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së 
Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës së Greqisë për 
“krijimin e Komisionit të 
Përhershëm Shqiptaro-

Grek mbi çështjet e 
ujërave të ëmbla 

ndërkufitare”

2003

Memorandumi i 
Mirëkuptimit në fushën
e mbrojtjes së mjedisit.

25.11.2011

Memorandumi i 
Mirëkuptimit – Drini 

një vizion i përbashkët, 
për menaxhimin e 

qëndrueshëm të basenit 
të Drinit.

Marrëveshja trepalëshe “Për shpalljen Rezervë Ndërkufitare Biosferë të Rajonit Ohër-Prespë’’, ndërmjet Shqipërisë, 

Maqedonisë dhe Greqisë, e firmosur nga pala shqiptare dhe maqedonase në vitin 2012, por jo nga pala greke.

Marreveshje per menaxhimin e parkut Prespa ne nivel nderkufitar në vitin 2011 Nuk ka hyre në fuqi se nuk kanë firmosur gjithë

palët.
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KUADRI INSTITUCIONAL

STRUKTURA NË NIVEL NDËRKUFITAR 

Grupe pune ekspertësh (të përbashkët), në zbatim të Memorandumi i Mirëkuptimit “Drin - Një vizion 

strategjik i përbashkët”, në 2013. 

Komisioni i pёrhershёm shqiptaro-grek pёr ujrat e ёmbla ndёrkufitare” nënshkruar  më 03.04.2003 hyrë në 

fuqi më 23.11.2005, në bazë të “Marrёveshje ndёrmjet Qeverisё sё Republikёs sё Shqipёrisё dhe Qeverisё

sё Republikёs sё Greqisё për krijimin e tij”.

Nё datёn 09.01.2015 nё Greqi u realizua takimi i komisionit tё pёrhershёm dypalёsh midis Shqipёrisё

dhe Greqisё. 

Te dy palёt ranё dakort qё tё shkёmbejnё informacion pёr implementimin e direktivёs sё Kuadrit  tё ujit 

nё ujrat ndёrkufitarё duke pёrfshirё:

- Pozicionimin e stacioneve dhe  tё dhёnat hidrologjike dhe meteorologjike 

- Vendosjen e stacioneve dhe rezultatet e monitorimin tё cilёsisё sё ujit 

- Vendndodhjen dhe karakteristikat e burimeve tё ndotura
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KUADRI INSTITUCIONAL

KOMISIONI PËR UJRAT NDËRKUFITARE

VKM nr. 177 datë 26.3.2014 “Për ngritjen, përbërjen, funksionimin, përgjegjësitë dhe detyrat e Komisionit të

posaçëm për administrimin e ujërave ndërkufitare” (e ndryshuar..) 

Anëtarë ministrat e linjës të lidhur me çështjet e ujit

Komisioni harton, shqyrton dhe propozon marrëveshje bashkëpunimi me secilin vend fqinj

Komisioni trajton të gjitha çështjet që lidhen me menaxhimin e integruar të burimeve ujore në nivel ndërkufitar

Nën mbikqyrjen e Komisionit janë ngritur nënkomisione për çështjet e ujërave ndërkufitare 

 AMBU (STKKU) (sot anëtar i Komisionit) ka realizuar të gjithë punën mbështetëse/ organizative në 

mbarëvajtjen e punës së tij
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ROLI I KBU / ZABU NË MENAXHIMIN E UJËRAVE NDËRKUFITARE

Aktualisht roli i KBU-së dhe ZABU-së në lidhje me menaxhimin e ujërave ndërkufitare është jo i qartë

Përfshirja e tyre në proceset vendimarrëse / planifikuese dhe zbatuese ka qënë e kufizuar

Përfaqësia e tyre në strukturat dy / shumë palëshe ka munguar

Hartimi i planit të menaxhimit (rasti i baseneve ndërkufitare) konform dispozitave të Konventave

ndërkombëtare dhe DKU-së së BE-së, si detyrë ligjore i takon AMBU/ Ministritë, duke përjashtuar ZABU-në

 ka sjellë:

 Mungesë përfshirje të (ZABU) Zyrave të administrimit të baseneve ujore në proces, 

 Mungesë të informacionit në nivel ndërkufitar, për basenin ujor (diskutime të kryera, vendime të marra, etj)

 Përjashtim nga procesi i planifikimit të masave për basenin ujor

 Mungesë koordinimi ndërmjet vendimarrjes në nivel KBU dhe vendimeve të dakordësuara në nivel ndërkufitar
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REKOMANDIME PËR TË ARDHMEN

Zhvillimi i diskutimeve me strukturat përkatëse të palës Greke për fillimin e bisedimeve nga e para për

arritjen e një marrëveshje.

Forcimi i bashkëpunimit me strukturat e tjera të ngritura për çështje të tjera mjedisore (grupe

pune/komisione/zonat e mbrojtura, etj.)

Realizimi me seriozitet i detyrave dhe përgjegjësive që dalin nga kuadri ligjor (ndërkombëtar dhe ai

Kombëtar)

Forcimi i kapaciteteve teknike dhe njerëzore në nivel baseni për realizimin e planeve të menaxhimit dhe

shkëmbimin e të dhënave me vendet fqinje.

Forcimi i Rolit të KBU/ZABU



FALEMINDERIT !


